PAGE
2

                                           Российская  Федерация

Ростовская область

Шолоховский район

муниципальное образование

 «Меркуловское сельское поселение»

Администрация Меркуловского сельского поселения

ул. Центральная,28 х. Дубровский 346277 тел.75-5-88(75-3-45) ОКПО 04226184,ОГРН 1056139005889,ИНН 6139007235 / 613901001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2024 г.                                                  №242                                   х. Меркуловский
О внесении изменений и дополнений в постановление
Администрации Меркуловского сельского поселения
 №93 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной
программы Меркуловского сельского поселения
«Формирование современной городской среды на
территории Меркуловского сельского поселения»»
          В соответствии с постановлением Администрации Меркуловского сельского поселения от 16.09.2024 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Меркуловского сельского поселения» и в целях приведения правовых актов Администрации Меркуловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством,
                                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Внести в постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №93 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения  «Формирование современной городской среды на территории Меркуловского сельского поселения»» изменения,  изложив приложение № 1 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Меркуловского сельского поселения для составления проекта бюджета Меркуловского сельского поселения Шолоховского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

             Глава Администрации

Меркуловского сельского поселения                                    Е.А.Мутилина
Исп. Грачева В.А.
Тел.78142
Приложение

к постановлению Администрации
Меркуловского сельского поселения

от 27.12.2024г. №242
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 Меркуловского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Меркуловского сельского поселения»

I. Стратегические приоритеты

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

«Формирование современной городской среды на территории Меркуловского сельского поселения»

1. Оценка текущего состояния сферы

реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

 «Формирование современной городской среды на территории Меркуловского сельского поселения»

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Меркуловского сельского поселения» определяет цели, задачи и основные приоритеты в сфере улучшение качества городской среды.

Результатом формирования современной городской среды является обеспечение благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования.

Создание комфортных условий проживания на территории Меркуловского сельского поселения путем качественного повышения уровня благоустройства сельского поселения будет способствовать концентрации в регионе человеческого капитала.
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики

в сфере реализации муниципальной программы
            Основными приоритетами являются:

            улучшение условий жизни граждан за счет создания качественных и современных общественных пространств;

           формирование новых возможностей для отдыха, самореализации людей;

           улучшение условий жизни граждан за счет создания качественных и современных общественных пространств;

            повышение заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий муниципального образования (Дни древонасаждений и месячники чистоты);

            Основными целями являются:

            повышение качества и комфорта проживания населения на территории Меркуловского сельского поселения.
4. Задачи муниципального управления, способы их

эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
           повышение уровня благоустройства муниципальной территории общего пользования  Меркуловского сельского поселения.

             К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы:
- Повышена благоустроенность общественных территорий Меркуловского сельского поселения;

- проведены мероприятия, направленные на привлечение граждан, организаций и иных лиц к решению вопросов в сфере благоустройства общественных территорий муниципального образования.

Данные задачи планируется достичь посредством реализации мероприятий по:

- благоустройству  дворовых территорий Меркуловского сельского поселения;

- созданию и соблюдению правил благоустройства территории Меркуловского сельского поселения;

- созданию комфортной городской среды в поселении– победителю проектов создания комфортной городской среды;

- благоустройству общественных территорий в рамках инициативных проектов;

- проведению весенних и осенних месячников чистоты;

- проведению весенних и осенних Дней древонасаждений.

ПАСПОРТ

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Формирование современной городской среды
на территории Меркуловского сельского поселения»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	Мутилина Елена Анатольевна глава Администрации Меркуловского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	 Администрация Меркуловского сельского поселения (Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения)

	Период  реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 –2030 годы

	Цели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	повышение качества и комфорта проживания населения на территории Меркуловского сельского поселения

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	2658,3 тыс. рублей:

этап I: 2658,3 тыс. рублей;

этап II: 0,0 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	-

2. Показатели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10
	11
	12
	13
	14

	1. Цель муниципальной программы «Повышение качества и комфорта проживания населения на территории Меркуловского сельского поселения»

	1.1.
	Количество благоустроенных общественных территорий

	возрастание
	единиц
	ведомст-венный

	1
	2023
	1
	1
	1
	1
	постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №93 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной  программы Меркуловского сельского поселения  «Формирование современной городской среды на территории Меркуловского сельского поселения»»
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	-
	-

3. Структура муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории Меркуловского сельского поселения»

	Ответственный за реализацию: Администрация Меркуловского сельского поселения
	Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.
	повышение уровня благоустройства муниципальной территории общего пользования  Меркуловского сельского поселения

	Повышение удовлетворенности населения уровнем благоустройства общественных территорий Меркуловского сельского поселения
	Количество благоустроенных общественных территорий

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной (комплексной)

программы, структурного элемента/

источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Меркуловского сельского поселения» (всего), в том числе:

	Бюджет поселения (всего), в том числе:

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения

	Внебюджетные источники

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство муниципальной территории общего пользования Меркуловского сельского поселения» (всего), в том числе:

	Бюджет поселения (всего), в том числе:

	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	бюджета района

	бюджет поселения

	Внебюджетные источники

 ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Благоустройство муниципальной территории общего пользования Меркуловского сельского поселения»
1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Грачева Виктория Александровна– ведущий специалист)

	Связь с муниципальной программой Меркуловского сельского поселения
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Меркуловского сельского поселения»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Увеличение количества благоустроенных общественных территорий Меркуловского сельского поселения»

	1.1.
	Доля благоустроенных объектов от общего количества объектов, требующих благоустройства
	возрастание
	единиц
	20
	2023
	20
	20
	20
	30
	30
	50
	Ведущий специалист
	информационная система отсутствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения удовлетворенности населения уровнем благоустройства территории»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 Расходы на реализацию программ формирования современной городской среды (Субсидии на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства общественных территорий)
	осуществление текущей деятельности
	реализация программ формирования современной городской среды
	единиц
	0
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Мероприятие (результат) 2 Расходы на строительный контроль
	осуществление текущей деятельности
	Осуществление строительного контроля
	единиц
	0
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Расходы на ПСД по благоустройству общественных территорий  Меркуловского сельского поселения
	осуществление текущей деятельности
	Осуществление строительного контроля
	единиц
	0
	2023
	0
	0
	0
	0
	0
	0

4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения отсутствует.
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы отсутствует.